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Förord 
 
 
 
Cerut, Centrum för forskning om regional utveckling vid Karlstads universitet, 
har under en tid genomfört analyser av den lokala och regionala utvecklingen 
längs den svensk-norska gränsen. Att det föreligger betydande likheter mellan 
de båda länderna vad gäller näringslivets förutsättningar i form av naturgivna 
resurser har i många sammanhang betonats. Vad som däremot inte alltid varit 
lika tydligt är hur förutsättningarna för utveckling genom mänskliga resurser, 
kultur och mentaliteter ser ut på ömse sidor om gränsen. I olika sammanhang 
har det kommunala näringslivsklimatet diskuterats och i vad mån också lokala 
politiker kan spela en roll för hur näringslivets förutsättningar kan underlättas 
respektive försvåras. 
 
Den studie som nu presenteras tar sin utgångspunkt i den roll som lokala 
politiker kan spela för tillväxt och konkurrensförmåga hos de lokala företagen. 
Gunnar Skomsøy, som har lång erfarenhet av samarbete med såväl svenska 
som norska politiker och näringslivsföreträdare, har av Cerut anlitats för att 
göra en genomlysning av de skillnader som kan tänkas föreligga mellan 
svenska och norska gränskommuners sätt att arbeta med näringslivsfrågor.  
 
En intressant fråga är om de skillnader som kommer till uttryck i föreliggande 
studie kan hänföras till faktorer som kommunernas storlek, sätt att organisera 
och prioritera näringslivsfrågor eller om det föreligger tydliga skillnader 
mellan de båda ländernas kultur och mentalitet. Skillnader i mentalitet brukar 
förklaras med att tankemönster, traditioner, tänkesätt och normer präglat 
platser, regioner och nationer och att detta kan leda till att geografiska olikheter 
i utvecklingssammanhang förstärks över tid. 
 
Vi hoppas att föreliggande studie kan bli en utgångspunkt för diskussioner som 
förhoppningsvis kan sprida ljus över mentaliteternas betydelse och samtidigt 
skapa nya kunskaper till nytta för utvecklingen av gränsområdet. 
 
 
Karlstad i september 2006 
 
Sune Berger 
Professor, föreståndare för Cerut 
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Gunnar Skomsøy 

  
  
  
Vi får nye kunnskaper hver dag,  men vi beholder våre måter å behandle 
kunnskapene på gjennom generasjoner. Denne anvendelsen av kunnskaper 
kaller vi mentaliteter eller cognitive strukturer. Mentaliteter – cognitive 
strukturer virker ofte som en form for kulturbetinget infrastruktur når vi skal 
samarbeide med mennesker som har sin bakgrunn fra andre kulturer. Disse 
strukturer er  meget stabile og slitesterke og man finner de igjen langt bakover i 
historien. Vi kan derfor si at mentaliteter eller cognitive strukturer er utviklet 
ved at vi har akkumulering erfaringer fra tidligere tider. 
  
Globaliseringen gjør av vi  i økende grad møter andre kulturer gjennom, media, 
kunder, leverandører, konkurrenter eller nye naboer. I slike møter finner vi ofte 
at andre tenker og derfor agerer annerledes enn det vi gjør. Slik annerledes 
tenkning er ikke nødvendigvis feil, men har antagelig sin bakgrunn i andre 
måter å skaffet seg inntekter og levebrød på. Under deres gitte forhold er denne 
”annerledes” tenkningen en betingelse for å overleve. 
  
Det er behovet for å revidere  våre mentaliteter eller cognitive strukturer når vi 
møter nye kulturer. Tidligere var det ofte tilstrekkelig å ha kontroll med de 
nære ting. Med dagens infrastruktur kan den brysomme konkurrenten ha bosted 
i China, India eller Syd-Amerika og da blir forholdene annerledes. Ny og 
kostnadseffektiv infrastruktur gjør at det som tidligere var fjernt, og som vi 
ikke behøvde å forholde oss til, er kommet nært og influerer oftere på vår 
hverdag. 
   
I denne sammenhengen har vi ønsket å studere om kommunene har cognitive 
strukturer som er egnet til å utvikle konkurransekraft i forhold til det tilvekst-
skapende næringslivet, når konkurrenten har tilhold i helt andre kulturer.  
 
Slik det nå ser ut i Europa, tyder det på at de nasjonale myndigheter vil 
overføre ansvaret for tilveksten til kommunene og regionene i økende grad. I så 
fall vil det være svært viktig for utviklingen at kommunene har en tradisjon, 
ressurser og mentale redskaper til å utvikle kommersielle 
konkurransestrategier, konkurrentanalyser, forretningsmessige allianser med 
andre kommuner og kunder. Det vil også bli viktig å utvikle kunnskap om  
hvordan man skal markedsføre kommunen for å påvirke inntektsskapingen og 
investeringene i kommunen.  
  
De virkemidler kommunen har er arbeidskraft, kompetanse, råvarer, infrastruktur og 
markedstilgang. 
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Innledning: 
  
  

Etter å ha arbeidet med europeiske  kommuner og regioner i mer enn 
to decennier, har vi iakttatt at måten å angripe tilvekst1 på er svært 
forskjellig i de mange kulturer. I enkelte regioner er tilvekst det mest 
sentrale politiske tema, mens det i andre regioner er nærmest 
fraværende i alle politiske sammenhenger på det lokale og regionale 
nivået. 
  
Vi har undret oss over hvorfor det er slike store forskjeller, er det bare 
kulturavhengig eller er det slik at dersom krisen blir stor nok utvikler 
man ny strategi for å øke sin konkurransekraft og tilvekst.  
 
Det som utløser forandringene i mentaliteter, eller det som vi kaller 
cognitive strukturer, er opplevelsen av kriser eller katastrofer. Gode 
eksempler ser vi i dag tydeligst i Baltikum, hvor sammenbruddet av 
Sovjetunionen krevde en dyptgripende reorientering.  
 
I vårt nærmiljø har vi hatt flere store omstillinger som i Kongsberg, 
Malmö, Uddevalla. Dette er  kriser som har ført til stor fornying i våre 
regioner. For eksempel førte den økonomiske nedgangskonjunkturen 
på begynnelsen av 90 tallet til at mange kommuneledere i Sverige 
bestemte seg for, at slike kriser måtte man unngå i fremtiden. En 
erkjennelse som kom etter smertefulle omstillingsprosesser i mange 
kommuner og som formet nye måter å tenke på – cognitive strukturer. 
  
Vi  ser i dag at land og regioner som bevisst arbeider med tilvekst og 
konkurransestrategier får en strukturert tilflyt av investeringer og 
kompetanse, det vil si en forandringsprosess som ikke er de passive til 
del. I tillegg ser vi at økt stabilitet og redusert konjunkturfølsomhet 
blir resultatet i de aktive regioner. 
  
Dette er et tema som opptar oss på CERUT og vi har derfor bestemt 
oss for å gjennomføre et pilotstudie for å se om systematisk 
innsamling og behandling av tilgjengelig data kan bidra til å forstå 
dynamikken og forutsi hva som skal til av kompetanse for at 
kommuner, regioner og bedrifter, som alle er avhengig av 
eksportmarkedene for å lykkes. Målet er å styrke konkurransekraften 
for å bidra til samfunnsbyggingen for alle interessenter. Det vil si alle 
som bor, arbeider eller har investert i kommunen. I denne 
sammenheng er det viktig å forstå hvem som er konkurrenter og  

                                                             
1    Det svenske begrepet tilvekst tilsvarer det som på norsk kalles verdiskaping.  

Enkelt kan man si at tilveksten er de verdier som skapes i bedriften etter at det   
fra salgsinntektene er trukket fra varekostnader, slitasje på anleggsutstyr og 
kapital. 
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alliansepartnere. Det vil si, hvordan den globale dynamikken har 
betydning for oss. 
  
Siden vi nettopp har avsluttet en 100 årsmarkering av den svensk – 
norske unions oppløsningen, med fokus på hva som skjer i  
grenseregionen, har vi i denne sammenheng  valgt å studere 
kommuner som er influert av grense problematikken og nærheten til 
nabolandet. 
  
 
Vi valgte følgende tilnærming til oppgaven: 

  
1. Vi startet med å formulere fire problemstillinger som vi 

presenterte og diskuterte med 20 norske kommune. Vedlegg 1. 
 

• Kommunens kunder 
• Kommunens  konkurrenter 
• Kommunens alliansepartnere 
• Kommunale inntektsstrategier 

  
 

2. Siden alle kommuner i dag presenter seg på inter-nett, valgte vi 
å studere hvordan den enkelte kommune posisjonerte seg for 
bedrifter som vurderer ny etableringer i kommunen.  
Det vil si i hvilken grad kommunen markedsførte sine fortrinn i 
forhold til mulige kandidater og kunder. Hvor spesifikk de er og 
hvordan dette er rettet inn mot næringer som har behov for de 
konkurransefortrinnene som kommunene kan tilby. 
(Gjennomført ved årsskiftet 2005 – 2006). 
  
 

3. For noen av de kommuner som har målbeviste aktiviteter og 
som satser, har vi gått dypere for å finne ut hva de gjør, hva de 
bruker av kompetanse og kapital på å markedsføre seg og hvilke 
resultater dette har gitt.  

  
 
Vårt håp er at dette arbeide skal motivere flere kommuner til å tenke 
strategi og utvikle sin konkurransekraft, men også at investorer skal få 
signaler om hvor de kan finne næringsvennlighet ved ekspansjon. 
Kommunenes bidrag til  clusterdannelse er i denne sammenhengen 
interessant. 
 
Vi vil forsøke å avdekke hvilken betydning offentlig konkurransekraft 
har for inntektsskapingen i kommunene. Vi tror ikke at det å øke 
dirrekte og indirekte skatter fremmer konkurransekraften  og 
inntektsskapingen dersom ikke vesentlige deler av merinntektene 
føres tilbake til konkurransefremmende tiltak. 
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For mange år siden lærte jeg av en irsk kommunalråd – ordfører, som 
i møte med en bedrift uttalte følgende:  

 

 

”Dersom du har en konkurransedyktig  forretningsidé og kapital, 

så har vi konkurransedyktig kompetanse, arbeidskraft og 

infrastruktur, og  da skal vi sammen kunne gjøre gode forretninger 

på ditt fagområdet. Vi har utviklet vår totale infrastruktur for 

nettopp å ta hand om de behov din industri har”. 

 
 
 
Bedriftens forretningsområde var kommunen forberedt på å ta i mot. 
 
Vi er klar over at antallet kommuner i denne sammenhengen er 
begrenset. På den annen side var forskjellene større enn vi hadde 
regnet med. Vi er derfor av den oppfatning at dette arbeidet gir et 
gode signal om at kommuner som har satset, har fått resultater. 
  
I forarbeide og gjennomføringen av dette arbeidet har samtaler med 
prof. Sune Berger; leder av CERUT og Dan Snell ved Värmlands 
Handelskammer vært til stor nytte. En stor takk til begge for nyttige 
tanker og veiledning.  
Stor hjelp i datainnsamlingen og bearbeidelsen har jeg fått av Ketil 
Nissen-Lie og Erik Schyberg. Det samme gjelder ansatte i kommuner 
som har bidratt med informasjon. Takk til alle. 
 
En særlig takk er det grunn til å rette til kommunalrådene Claes 
Pettersson - Arvika og Kjell Eriksson – Årjäng, samt næringssjefene 
Odd Jarle Hagen – Hamar, Lars Hugosson – Årjäng og B. Christian 
Jensen – Asker. Disse personer har over en årrekke bidratt med 
uvurderlig kunnskap om den politiske og organisasjonsmessige 
dynamikken i kommuner. 
  
  
 
  
CERUT, oktober 2006 
Gunnar Skomsøy 
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”Ny teknologi – verden krymper” 

  
  
Kommunikasjonsteknologi har de siste tiårene utviklet seg meget 
raskt. Dette har ført til at avstander, bruken av tid og kostnader ved 
reiser og overføring av data og kompetanse er sterkt redusert.  
På samme tid har overnasjonale organisasjoner arbeidet med å 
redusere handelshindringer. Sammen har dette ført til en ny 
konkurransesituasjon, hvor fjerntliggende land med lave arbeids og 
strukturkostnader, konkurrerer dirrekte med tidligere skjermede 
næringer i vårt eget hjemmemarked. Dette har ført til store 
tilpasningsproblemer, men også muligheter til mange av våre 
bedrifter som har tilpasse seg den nye situasjonen. Totalt har næringer 
i vår del av Europa profitert på denne utviklingen og tilpasset seg 
godt. En slik dramatisk reorganisering av tilveksstrukturene krever 
stor innsikt og mot til å ta beslutninger. Det er ikke sikker at alle som 
er involvert i forandringene vil være vinnere. På sikt er det grunn til å 
anta at de fleste vinnerne vil finnes blant de som tidlig observerte 
forandringsbehovene og som tilpasset seg disse. 
  
Vi har ønsket å studere i hvilken grad og på hvilke måter kommuner 
har tilpasse seg globaliseringen gjennom de siste to tiårene. Siden 
næringslivet har tilpasset seg, er samfunnets tilvekst – verdiskaping 
dirrekte påvirket. Verdiskapingen er grunnlaget for lønnet arbeide, 
som igjen er grunnlag for beskatning (både dirrekte og indirekte), det 
vil si, inntektene til kommunene og øvrige offentlige instanser. 
  
Kunnskapen om hvordan regioner konkurrerer med hverandre vil i 
neste omgang ha betydning for hvordan verdiskapingen fordeles 
innenfor en region og mellom regioner og landene i lang tid fremover.  
  
   
 

Metode 

  
Vi har gjennomført dette studiet i tre etapper. 
  
 
1) Siden vår kjennskap om norske kommuner og regioner var bedre 

enn for svenske kommuner, valgte vi ut 20 tilfeldige kommuner i 
fylkene Østfold, Akershus, Vestfold, Buskerud, Oppland og 
Hedemark. Vedlegg 1. 
 
 
Temaer som ble diskutert var 

a. Hvem er kommunens kunder. 
b. Hvem er kommunens konkurrenter. 
c. Hvem er kommunens alliansepartnere. 
d. Hvordan arbeider kommunen med inntektsstrategier. 
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Hypotesen vi hadde var at kommunen som institusjon (den 
kommunale organisasjonen)  hadde sitt strategiske blikk rettet mot 
produksjon av goder til innbyggerne og at det var lite fokus på 
hvordan verdier kunne skapes. Det vil si at de ser på inntektsiden 
som noe som er fast og ikke påvirkelig, bortsett fra at de kan 
forandre prisen på de tjenester de leverer og innføre enkelte nye 
skatter.  
  
Våre funn indikerer at de norske kommunene manglet strategi for 
hvordan verdien av den kompetanse og de investeringer, som 
fellesskapet hadde foretatt i infrastrukturtiltak, kunne anvendes 
for å øke tilveksten i næringslivet.  
Disse kommunene så i liten grad sammenhengen mellom 
næringslivets rammevilkår og tilveksten – skattegrunnlaget. 
Heller ikke har det fra sentrale myndigheter vært lagt vekt på å få 
kommunene til å arbeide med å påvirke egen tilvekst. 
  
Kommunene deltok i samtalen om hvordan de tenkte rundt disse 
problemstillingene, med enten ordfører, rådmann eller 
næringssjef. I de fleste tilfeller deltok to eller tre av disse 
funksjoner. 
  
De svarene vi fikk varierte betydelig. Vi registrerte at få av 
deltagerne hadde klare svar på noen av problemstillingene. 
  
Ut av dette konkluderte vi at disse kommunene ville ha store 
problemer dersom de gjennom egne aktiviteter skulle legge til 
rette for at de nødvendige verdier og inntekter ble skapt, det vil si 
inntekter til å betale for egen drift2.  
  
Fra arbeide med å skape verdier i næringslivet, vet vi at 
ballanseregnskap er det viktigste ”instrument” i den strategiske 
prosessen. Det er en kjensgjerning at slik balanseregnskap ikke er 
vanlig i norske kommuner, ei heller andre regnskaper som har en 
form som er egnet til å utvikle strategisk konkurransekraft. 
  
Resultatet av slik redskaper og mangel på tenkning rundt egen 
konkurransekraft, fører til at begreper som kunde, konkurrent og 
alliansepartner er fjernt, og er noe som ikke angår dem, men som 
tilhører næringslivet. Vi vet at mange kommuner i en lang rekke 
land er klar over sin rolle som konkurrent og utnytter dette 

                                                             
2 Kommuner som har tradisjon for omstilling har en betydelig evne til å tilpasse 

seg nye rammebetingelser. 
   I Sverige er ”Gnosjö andan” et kjent begrep. Vi ser også at kommuner og 

regioner som blir utsatt for sterke negative konjunkturomslag som for eks. 
Limerick i Irland, utvikler sterke kompetansecluster som bidrar til å sikre 
velferdssamfunnet, og styrke det mot konjunktursvingninger. 
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systematisk for å trekke til seg bedrifter med høy – fremtidig 
tilvekst. 
  
Flere ordførere uttrykte at de ikke hadde kompetanse i 
organisasjonen til inntektsstrategisk arbeide på dette nivå, verken 
blant de ansatte eller blant de folkevalgte. 
  
 

Som eksempel på svar vi fikk, kan nevnes at de aller fleste så 

den største nabokommunen som sin verste konkurrent. Når vi så 

nevnte at det kanskje ikke var slik, men at det var en by i et helt 

annet land som hadde tatt arbeidsplassene, ble de betenkt.  

  

  
Ut fra det vi  lærte gjennom denne undersøkelsen og de erfaringer 
vi har fra arbeide med kommuner og regioner i flere land, 
konkluderte vi med følgende;  
 
 

Mentaliteter eller cognitive strukturer på området  

konkurransekraftige kommuner og regioner er kulturbetinget og 

varierer betydelig fra sted til sted. Den viktigste faktoren for 

utviklingen av slike mentaliteter er hvordan regionen har skapt 

sine verdier i et historisk perspektiv. 
 
 
Siden vi fra historien og  litteraturen er kjent med at slike 
mentaliteter eller cognitive strukturer er meget stabile, dersom de 
ikke utsettes for betydelig stress gjennom eksistensielle og 
truende kriser, tas de ikke opp til revisjon. I denne sammenhengen 
kan vi ikke se, ut fra dette materialet, at det er noen forskjell på de 
små og de store kommunene. Vi fant derimot at det ville være 
interessant å sammenligne mentalitetene – cognitive strukturer 
over landegrensen Sverige/ Norge. 
Dette fordi vi opplevde at den økonomiske krisen som oppstod på 
slutten av 80 tallet og begynnelsen av 90 tallet ble oppfattet som 
meget alvorlig i svenske kommuner, mens man i Norge stolte på 
at oljeproduksjonen ville hjelpe landet gjennom krisen.  
  
De funn vi gjorde var at det i Norge ikke har vært behov for å 
tenke på kundene, konkurrentene, alliansepartnere og 
inntektsstrategier i kommunene. Siden dette ikke var nødvendig 
var det heller ikke brukt ressurser på slikt arbeide, noe som ville 
bli sett på som missbruk av penger. På mange måter må vi si oss 
enig i en slik betraktning. På den andre siden er det i vår interesse  
å se hvordan den økonomiske globaliseringen kunne ”slå inn 
over” kommunene og utfordre dem når det gjelder utvikling av 
konkurransekraft.  
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2) Andre del av studiet gikk ut på å se om et utvalg svenske og 
norske kommuner tenkte likt når det skulle utvikles 
konkurransekraft. Vi valgte derfor ut kommuner langs 
riksgrensen, ni norske og fem svenske (vedlegg 2). De norske 
kommunene var gjennomgående mindre enn de svenske 
kommunene. Vi valgte derfor å kompensere for 
dimensjonsforskjellen med å ta med flere norske kommuner. 

  
 
I denne omgangen besluttet vi at vi skulle studere hvordan 
kommunene presenterte sin konkurransekraft i forhold til primært og 
sekundært3  tilvekstskapende næringsliv. Siden alle kommuner har en 
hjemmeside valgte vi disse som et verktøy. 
  
I noen  år har vi  ved CERUT arbeidet med grensespørsmål. Det er et 
faktum at de to nasjonaliteter, på grunn av en rekk omstendigheter 
over tid, har utvikler forskjellige kulturer.  I denne studien valgte vi 
kommuner som geografisk ligger innenfor det som regnes som 
universitetets nedslagsfelt. 
  
 
 
Det vi ønsket å kontrollere er følgende hypotese 

  
 

Lokale kulturer utvikler sine egne ”mentaliteter” –  cognitive 

strukturer. Disse strukturer er bestemmende for hvordan de 

velger ut og nærmer seg problemstillinger- og finner løsninger 

for å skape langsiktig konkurransekraft.  Det vil si 

fremtidsorientert løsninger til beste for sine egne innbyggere. Vi 

antar at den viktigste faktoren for utvikling av slike 

tankemessige strukturer er hvordan samfunnet har skapt sine 

verdier i et historisk perspektiv. Siden verdiskapingen har hatt 

forskjellig natur på svensk og norsk side av riksgrensen, 

forventer vi at evnen og viljen til å utvikle konkurransekraft for 

å demme opp for globaliseringen vil være forskjellig. 

  

 

Situasjonen som vi setter vår hypotese inn i er 

  
Historien bygger på pietismens ånd med hardt arbeide og ”lydighet”. I 
enkelte distrikter betydde dette at det var en ”patron” som samordnet 
det meste. Han/hun rådde over de finansielle og menneskelige 
ressurser. I andre kulturer var det ingen patron, men 
arbeidsfordelingsprinsippet som fikk rå, i atter andre distrikter var det 
bondens selvbergings prinsipper som rådde. I distrikter med utpreget  
 

                                                             
3  Primært verdiskaping er verdiskaping som bygger på inntekter fra varer og 

tjenester som selges  ut av regionene og landet. Sekundær verdiskaping er i denne 
sammenhengen næringer som selger sine varer innen kommunen/regionen. 
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arbeidsfordeling utviklet det seg ofte en mer mangefasetert tilvekst. 
Gode eksempler på slik utvikling, i våre nære områder, er Småland, 
Møre og Vest-Värmland. 
  
De internasjonale bærende politiske ideer gjennom de siste tiåret, er 
globalisering av økonomiene. Handelshindringer skal bygges ned for 
at de fattige landene skal kunne utvikle markeder for sine billige 
produkter i de rike landene. Mens de rike landene skal omstille sine 
økonomi til kunnskap og serviceindustri, også til hjelp for de fattige 
landene, skal landene som har fordelen av billig arbeidskraft få selge 
sine varer og nyte godt av sin konkurransekraft i de rike land.  
Ny infrastruktur gjør dette mulig. I dette bildet blir konkurransen 
mellom regioner og land forandret. Vi ser at enkelte regioner er tidlig 
ute med å forstå hvordan de kan påvirke egen konkurransekraft og 
egen avhengighet av tilvekst. Tilvekst er grunnlaget  for å 
vedlikeholde og utvikle egen velferd. Enkelte kommuner og regioner 
har utviklet sin konkurransekraft for å møte situasjonen, mens andre 
ikke har ofrer dette mange tanker og regner med at det ”ordner seg 
nok”.  
 
Forandringen de siste årene har ført til at såkalte 
”hjørnesteinsbedrifter”  har forsvunnet i stor utstrekning til 
lavkostland, ja, sågar sentrale deler av industricluster er flyttet fra 
Norden. Utviklingen skjer i et slikt tempo at politikerne har vanskelig 
å følge med på hva som i realiteten skjer.  
Det at  arbeidsintensiv industri søker dit arbeidskraften er billigst, 
mens kompetanseforbrukende industri søker dit kompetansen er 
billigst er i økonomisk sammenheng helt naturlig. Det gir også at når 
kompetansen blir så allment tilgjengelig at jobben likegodt kan 
utføres i India som i Sverige og infrastrukturen ikke er noe 
økonomiske hinder, vil det være en fordel for kapitalen at jobben blir 
flyttet til India. Annerledes blir det på kort sikt for arbeidstakerne, 
som ikke er forberedt på å omstille seg. Dette er selvfølgelig ikke noe 
nytt, det nye er at infrastrukturen, heri kommunikasjone skjer med 
slik hastighet at våre rammevilkår for å utnytte vår konkurransekraft 
enda ikke er tilpasset. 
 
I en slik situasjon vil vinneren være den som ser og forstår 
dynamikken og utvikler en bærekraftig strategi i forhold til 
forandringer som kommer. Styrken må ligge i at man har de ressurser 
som etterspørres til en gunstig pris. Viktig blir det at man på basis av 
egen konkurransekraft utvikler neste generasjon næringsliv med høy 
primær tilvekst. For de regioner som vi her omhandler vil dette mest 
sannsynlig ligge i at vi har billig høykompetanse og at vi har god 
trening i å organiser arbeide og sådan er meget produktiv. Det vil si at 
vi må bygge mer kompetanse inn i produktene våre. 
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I fase 2 valgte vi 9 norske kommuner og 5 svenske kommuner. Alle 
hadde hjemmesider dog av varierende kvalitet, den informasjon som 
på denne måten var gjort tilgjengelig ble brukt som utgangspunkt for 
den videre analysen. Ut fra denne analysen ble de 2 beste kommunene 
på norsk side og de 3 beste kommunene på svensk side analysert 
videre i fase 3.  
  
Kommunenes hjemmesider ble gjennomgått og poeng ble gitt ut fra et 
på forhand oppsatt skjema, se eget vedlegg 3. 
  
Resultatet av undersøkelsen ble et gjennomsnittlig poeng for de 
norske kommunene 5,1 og for de svenske kommunene 42,6, se 
vedlegg 4. 
 
  

3) Tredje del av undersøkelsen var en samtale med 5 av kommunene, 3 
svenske og 2 norske. De kommunene som ble utvalgt i denne 
sammenhengen var de kommuner som hadde skåret best på begge 
sider av grensen. 

  
Tema for denne samtalen var 
Hvordan har din kommune organisert seg, for å utvikle denne 
konkurransekraft mot kundene. Kunder er i denne sammenhengen 
tilvekstskapende næringsliv. Hvilket tidsramme kommunen har satt 
for arbeidet, hvordan kommunen har fokuserte på konkurranse- 
parametrene som kompetanse, tilgangen på arbeidskraft, infrastruktur, 
råvarer og kostnadsnivå. 
  
De kommuner som skåret høyt var bevist på sine historiske røtter og 
hvorfor de har hatt denne bestemte utviklingen. De var bevist på 
hvordan de søkte, hva de søkte og hvor hen de søkte. Flere kommuner 
la ned et betydelig arbeide i å markedsføre seg mot bedrifter i 
kompetansesenter utenfor sin egen region og i andre land, for 
eksempel i Norge. I denne sammenhengen var det ikke eksisterende 
produksjon, som var sentral, men heller ny teknologi som enda ikke 
hadde materialisert seg i industrielle produker. Dette ut fra at ny 
kompetanse ville resultere i morgendagens produkter. Riktige 
kompetanse og infrastruktur vil være de store bidragsytere til 
fremtidig tilveksten. 
 
 
Vi fant at ingen av kommunene la særlig vekt på primær tilvekst, 
versus sekundær tilvekst. Dette kan henge sammen med at, av alle  
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etableringer, utgjør bedrifter som har  primære tilveksten4 – kun svært 
få prosent. Siden det politiske målet ofte er antall etableringer og 
arbeidsplasser, uten å nyansere ytterligere, ligger det liten gevinst i å 
fremvise en etablering av  2 – 3 bedrifter med primær tilvekst. 
  
Det neste er at det alltid er et spørsmål om hva er primær og hva er 
sekundær tilvekst i denne sammenhengen. For eksempel vill en 
bedrift som er underleverandør til en stor eksportør, et annet sted i 
landet, bli definert som sekundær tilvekst bedrift, mens den i 
realiteten er en meget viktig brikke i systemet til eksportbedriften. 
Slik blir denne bedriften i realiteten en primærtilvekstbedrift. 
Definisjonsmessig ligger den i gråsonen. 
  
I praksis henger store deler av næringslivet i en region tett sammen - 
cluster. Når man er midt oppe i situasjonen er det ikke alltid lett å se 
den interne dynamikken mellom alle aktørene.  
I et cluster  er kommunen en av de viktigste aktørene og det er derfor 
vi tror at det er maktpåliggende for den videre utvikling at 
kommunen, som institusjon, ser seg selv som ansvarlig for  
verdiskapingen. Kommunene må sørge for at innbyggerne har den 
riktige kompetansen og at regionen har den riktige infrastrukturen for 
at den primære og sekundære tilveksten kan drives frem  og være 
konkurransedyktig i et globalt marked. Det verdiskapende cluster er 
viktig og blir antagelig enda viktigere, etter hvert som 
regionaliseringen i Europa utvikles. Det er fra disse næringene 
kommunene skal hente sine inntekter. Dersom samarbeidet mellom 
kommune og næring ikke vedlikeholdes og utvikles vil kommunens 
inntekter forsvinne, noe som vil føre til store konsekvenser for ansatte 
og innbyggerne. 
 

                                                             
4 Vi arbeider med tre hoved typer tilvekst. Primær tilvekst, bedrifter som selger 

sine varer ut av landet eller regionen og som skaffer valuta inn. Denne valutaen 
er nødvendig for å betale for importen.  
Sekundær tilvekst skapende næringer er bedrifter som arbeider med kunder i 
regionen. De kan importere varer eller produsere sine varer selv.  
Tertiær tilvekst er offentlig produksjon av varer og tjenester. Funksjonen som 
denne sektoren skal dekke er, sikkerhet for innbyggerne, fellesoppgaver som 
blant annet er nødvendig for den øvrige tilveksten og livskvalitet for 
innbyggerne.  
Ofte hører man at den ene sektoren er viktigere enn de andre. Så er det ikke, 
disse sektorene er gjensidig avhengig av hverandre. Det kan oppstå skjevheter 
hvor den ene sektoren får for stor makt i forhold til de andre. Dette løser seg 
normalt over tid, enten med at privat sektor overtar deler av det økonomisk 
ansvar eller at verdiskapingen går ned slik at offentlig sektor må justere sine 
ambisjoner. Stort sett ser man at dersom tertiær og primær tilvekst funger, vil 
sekundær tilvekstindustri vokse og utvikle seg uten store problemer. I våre 
kulturer sysselsetter primær sektor så få at de kommer i et demokratisk 
underskudd. Dette løses i enkelte land med øker forbruket av kompetanse i denne 
sektoren, d.v.s. arbeidsintensiv videreutvikling. Andre land, som Norge har løst 
dette med at staten går inn i industrien, som stor eier og kan derfor være med på 
å bestemme utviklingen. Slike tvangsløsninger vil ha en betydelig alternativ 
kostnad for samfunnet, som sjelden blir tema for diskusjon i det offentlige rom. 
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Det er også slik at næringslivsledere og gründere  ses opp til på en 
annen måte i den värmlandske  kulturen, enn det som er tilfelle i 
Norge. Dette er blant annet et resultat av tilvekstavtalene, men også et 
resultat av at svenske kommuner i større grad er oppmerksom på at 
næringslivet er kommunens kunder. De svenske kommuners 
kundeforståelse gjør også at kommunene driver en aktiv 
markedsføring med kommunalråden som den fremste av mange 
aktører. Her kommer også det faktum at svenske kommuner har et 
flytende skattøre som brukes aktivt i markedsføringen. På norsk side 
av grensen er dette et ukjent fenomen. 
 
Etablering av nye bedrifter er betydelig større i de svenske kommuner 
enn i norske.  
I tillegg er nyetableringene i de svenske kommunene i sterkere grad 
orientert mot produksjon av fysiske varer og primær verdiskaping –
enn det vi i denne undersøkelsen finner i de norske kommunene.  
  
I de store økonomiene snakkes det om cluster (Mikael Porter). Dette 
er teorier som er anerkjente, men som de fleste finner vanskelig å 
anvende i en lokal eller regional økonomi. Det kan derfor ofte være 
nyttig å se egen industri som en del av et cluster og studere hvordan 
relasjonene er  innen det store clustret. Hvor er kjernen i clusteret og 
hvilken rolle har vår industri  innen clusteret. I slike sammenhenger er 
det viktig å kunne forutse hvordan utviklingen i clusterkjernen, er det 
noen satellittene i clusteret som har en sterkere eller svakere 
utvikling?  
Dette er kunnskap av stor strategisk verdi for de som er ansvarlig for 
utviklingen av konkurransekraft. 
 
Våre funn viser at der hvor det er en god forståelse for 
nødvendigheten av å satse, er økonomien – finansieringen sjelden noe 
problem. 
 

 Resultatet av vår pilotundersøkelse viser at det er store forskjeller 
mellom kommunene når det gjelder arbeide med å utvikle 
konkurransekraft og egen inntektsstruktur gjennom å påvirke 
tilveksten i området. 
  
Det gjennomgående i norske kommuner er at verdiskaping ikke er et 
tema for diskusjon, og flertallet av de vi har vært i kontakt med kan 
ikke definere verdiskaping på en fornuftig måte.  
 
På svensk side av grensen har kommunalråder og kommune 
direktører tilvekst øverst på sin agenda og alle etatssjefer skal 
rapportere hvilken betydning deres fagområde har for tilveksten og 
hvordan deres handlinger har virket i forhold til tilveksten siste året. 
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Typiske trekk 

  
Norge 

I de norske kommunene er næringsnøytralitet et sentralt tema når 
næringslivet i kommunen må diskuteres.  
Næringsnøytralitet betyr at man skal påse at skattereglene ikke 
prioriterer enkelte bransjer/bedrifter fremfor andre. På mange 
områder er det offentlige selv stor eier og monopolist. I noen tilfeller 
aner vi at kommunene ser på næringer, hvor de ikke er eiere, som om 
de er konkurrenter om arbeidskraften og derfor kan  influerer negativt 
på kommunens inntjening. Uten å gå nærmere inn på problemet virker 
det som om begrepet næringsnøytralitet har mange definisjoner og er 
svært utydelig og lite egnet som verktøy når man skal utvikle 
strategier for å bedre kommunens konkurransekraft. Begrepet 
næringsnøytralitet tåkelegger og stopper fornuftige trekk som kan 
påvirke den kommunale konkurransekraften. Vårt inntrykk er at 
begrepet ofte brukes av politikerne for å stoppe en debatt eller hindre 
en utvikling hvor resultatet kan være usikkert for enkelte av aktørene. 
  
Vårt materiale er ikke stort nok, ei heller spesifikt nok til å kunne 
være tydelig på området offentlig eierskap og hvilken betydning dette 
har for å utvikle regional konkurransekraft. Det ville være interessant 
om det senere ble forsket på hva stort offentlig eierskap betyr for 
nyskapingen i Norge. Ut fra antydninger vi har fått og politiske 
uttalelser, vil vi ikke bli forundret om man finner at offentlig eierskap 
demper privat utvikling, eller at enkelte forretningsområder – cluster, 
ikke finner miljøet for at vekst er tilstede- og derfor etablerer seg 
andre steder. Det kan bety at næringsnøytraliteten ikke er tilstede. 
Stor offentlig sektor og stort offentlig eierskap legger beslag på store 
kompetansemessige og kapitalmessige ressurser slik at det  blir 
vanskelig for andre å få tilgang til nok kompetanse og kapital. I denne 
sammenheng er det grunn til å anta at stor offentlig sektor og eierskap 
er den største kostnadsdriveren. For den videre debatten om dette er 
det nødvendig med mer forskning. 
  
Holdninger som  kommer fram, i de kommuner som skårer lavt, er at 
fokus for deres aktiviteter rettes inn mot egen organisasjon og 
produksjon av offentlige goder. Begrep som rettferdig fordeling av 
godene er sentrale i debatten. Viktig er også betydningen for egen 
arbeidsplass.  
Det vil si man er i liten grad opptatt av å  maksimere verdien av de 
ressurser som finnes innefor kommunes grenser, dersom det kan føre 
til rasjonalisering. 
  
Dermed finner vi lite spor av visjoner om hva og hvordan kommunen 
i fremtiden skal skaffe seg de nødvendige inntekter for å betale for de 
tjenester kommunen har ambisjoner om å levere. Holdningene er at  
inntektene kommer og at de blir fastsatt av Stortingen gjennom 
overføringer og fastsettelse av skattøre. Oppfattningen er at det er 
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ingen tegn som tyder på at dette skal forandres i fremtiden. I så fall 
har man mulighetene til å øke eksisterende skatter og å innføre nye.  
  
Det er heller ikke tegn til at kommunene ser at de er i en 
konkurransesituasjon med kommuner og regioner som gjerne vil 
trekke til seg den mobile kapitalen5 som arbeider i deres område. 
Ingen av de norske kommuner hadde begreper om at de på dette 
området hadde konkurrenter, ei heller at disse konkurrentene kunne 
arbeide målrettet for å få bedriftene til å investere annerledes i 
fremtiden. Avhengighetsforholdet6 mellom primær, sekundær og 
tertiærverdiskaping er sjelden en del av den politiske debatten i 
Norge. 
  
 
Tendensen er at norske kommuner ikke anser næringsarbeide som 
viktig og at næringsarbeidet ikke er pålagt kommunene som en  
oppgave av Stortinget. Dette understreker kommunene med å vise til 
at næringsskatten går til staten og dermed er interessen og 
insitamentene for å lykkes i næringsarbeidet borte. Følgene av dette er 
at kommunene mener at staten har ansvaret for verdiskapingen i 
kommunene. 
Et resultat av dette er at norske kommuner ofte ikke har ansatte som 
har ansvar for å skap verdier gjennom å trekke til seg næringer og 
innvesteringer som har primær eller sekundær verdiskaping som sine 
mål. 
Videre ser vi at de små kommunen har mindre ressurser til å bruke på 
det å skape egne inntekter gjennom øket verdiskaping. Vi ser også at 
forståelsen for hva som er kommunen, begrenses til den kommunale 
organisasjonene. Dette er selvfølgelig ikke entydig, men trer tydelig 
frem når man sammenligner norske og svenske kommuner. 
 
  
Sverige  
  
På nittitallet inngikk alle svenske kommuner en tilvekstavtaler med de 
sentrale myndigheter. Dette har ført til et sterkt fokus på tilvekst, slik 
at i dag er tilvekst et sentralt målområde for alle avdelinger i den 
kommunale organisasjonene og for politikerne.  
  
Kommunene har egen næringssjef som arbeider tett sammen med de 
øvrige etatssjefer, kommunalråd (organisasjonsmessig tilsvarer dette 
den norske ordfører) og lokale politikere. Næringssjefen har en reel 
myndighet som etatssjef. Det betyr at første linjen av 

                                                             
5  Mobil kapital er i denne sammenhengen den kapital som arbeider i bedrifter som 

ikke er bundet til sted-egne råvarekilder,  kompetanse eller infrastruktur. Det vil 
si firmaer som kan flytte til andre regioner uten for store kostnader. 

6  I Norge er det kanskje mindre enn 2% av arbeidsstokken som arbeider i det vi 
kaller primær verdiskapende næringer. Dette er bedrifter som danner grunnlaget 
for svært mange av de øvrige arbeidsplassene. Dersom denne sektoren økes med 
50%, noe som vil si noen få titusen arbeidsplasser, vil dette kunne ha enorm 
betydning for hele samfunnet. .  
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beslutningstakere består av oppimot et titalls personer med et langt 
større antall arbeidstakere bak seg, som kan trekkes inn ved behov.  
  
Dette fører til at kommunen har utarbeidet en tydelig visjon for 
hvordan det skal satses og at dette er klart kommunisert til  både 
private og kommunalt ansatte. Dette fører til en klarere bevissthet om  
hva man kan tilby og hva man skal søke etter. Kommunene har sin 
aktiviteter rette inn mot  næringer som vil investere for å skape 
tilvekst. Vi ser også at kommunene samarbeider i de tilfeller det er 
behov for å utøke kapasiteten. 
  
Vi mener å ha dekning for å si at de kommuner vi har studert i denne 
begrensede undersøkelsen, er godt i gang med en kundifisering av 
sine aktiviteter. Flere av kommunene har identifisert potensielle 
kundene som er lokalisert utenfor egne grenser, ofte i andre land.  
  
Unikt i forhold til Norge er at kommunalråden i flere tilfeller svarer, 
at opptil 70% av arbeidstiden går med til å få økte 
næringsinvesteringene og tilveksten i kommunen. 
  
  
   
 Diskusjon 

  

Hvordan vil inntektene til kommunene bli i fremtiden 

  
Vi tror at det regionale og kommunale selvstyre vil utvikles videre i 
Europa og at det vil føre til at kommunenes ansvar for egne inntekter 
vil øke. I så fall vil de svenske kommuner, vi har studert, ha et 
betydelig forsprang i forhold til de norske kommunene. Det er mulig 
at de norske kommunene ikke vil få behov for å sørge for egne 
inntekter, på grunn av at staten kan overføre penger nok til den 
kommunale driften, men dersom det ikke slår til ser vi for oss at 
mange norske kommuner står foran en betydelig omstilling. En 
særnorsk sentralstyring av kommuner synes ikke å være holdbar i et 
lengre perspektiv. Det er også i Norge grunn til å tro at det lokale 
selvstyret vil utvikle seg i samme retning som i EU.  
  
 
Det er grunn til å frykte flere typer av utvikling for de norske 
kommunene. 
  
1) I lengre tid har regionalpolitikken i  EU gått ut på å bygge ned den 

nasjonale styringen av regionene og overføre denne myndighet til 
den enkelte region. Dersom EU´s regionaliseringspolitikk 
fortsetter, vil kravet til å skaffe egne inntekter ”slå” inn over 
norske kommuner. Denne ”enkéten” av kommuner er i liten grad 
forberedt på en slik politikk og det synes ikke som om det er 
kompetanse i de kommunale miljøer, som kan ta hand om slike 
oppgaver.  
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Mange norske kommuner vil i så fall finne at de ligger et tjuetalls 
år etter utviklingen på dette området i forhold til kommuner i 
andre EU regioner. I så fall vil det oppstå flere problematiske 
”flaskehalser”. 
 
  

2) Konjunkturene utvikler seg i negativ retning og oljeprisen faller til 
nivåer vi hadde på slutten av  90 tallet. Dersom det skjer vil 
mulighetene til overføringer fra staten til kommunene bli sterkt 
redusert. 
Dette kan føre til store omstrukturerings problemer, hvor 
kommunen mister styringen og blir satt under formynderi av 
kreditor, som igjen vil påvirke kommunenes kompetanseressurser 
og bli en betydelig anledning til overføring av makt fra lokale til  
sentrale myndigheter. Dersom kreditorene ikke er offentlige, men 
private- kan dette få helt andre konsekvenser. 
  

3) Dersom man får et oppsving av primærverdiskapende næringer 
som har behov for store mengder kompetanse og fleksibel 
avansert infrastruktur, kan man få en betydelig emigrasjon. 
Dersom en slik utvikling skjer i en sterk oppgangskonjunktur, kan 
dette tappe offentlig sektor for akademisk kompetanse med 
betydelige følger. 

  
For Sverige er fremtiden annerledes.  Her vil man se at de beste 
kommunene vil klare seg godt, de har allerede i stor grad en betydelig 
forståelse av egen konkurransekraft i forhold til investorer. De har 
trening i akkvisisjons arbeide, menneskelige og kompetansemessige  
ressurser, som er tilpasset den verdiskapingsstrategien de har valgt. 
De har en kostnadsstruktur som er relativt gunstig.  
 
De svenske kommuner, som ikke er i front- vil få større problemer og 
forskjellene mellom de som lykkes og de som ikke lykkes vil bli 
påfallende, noe som vil skape interne problemer og behov for en 
debatt om overføringer fra ”rike” til ”fattige” kommuner og 
forflyttning av mennesker. En akselerert avbefolkning av kommuner, 
som ikke lykkes med å utvikle sine inntekter kan bli et resultat. 
  
En iakttakelse vi gjorde var at kommuner i Norge og Sveige hadde 
forskjellig oppfatning av hva kommunen er. På svensk side er 
kommunen i stor grad de som bor innenfor det geografisk avgrenset 
område og de aktiviteter disse utfører og de verdier de disponerer. På 
norsk side er ”kommunen” de som arbeider i de kommunale 
institusjoner, d.v.s. offentlig tilsatte. Dette kan være en forklaring på 
hvorfor den politiske ledelsen i de  svenske kommuner bruker mer tid 
på aktiviteter, relatert til akkvisisjon og utvikling av tilvekstorienterte 
bedrifter, enn hva som er tilfelle i Norge. 
Spørsmål, som det er naturlig å reise, er hvorfor er det slik? 
Denne undersøkelsen hadde ikke til hensikt å gi svar på dette. 
Antydningsvis kan vi si at vi har sett at rekrutteringen til politikken er 
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noe forskjellig i de to kulturene, blant annet synes det som om 
politikere med erfaringer fra privat næringsliv er bedre representert i 
kommunene i Sverige enn i Norge.  
Hvis vår iakttakelse er riktig håper vi at andre kan ta tak i dette og se 
om det er forskjeller som er av betydning for samfunnsutviklingen. 
 
Det er tydelig at tilveksstrategiene er med på danne de rådende 
cognitive strukturer i en kultur. Dette er slik fordi det er tilveksten 
som har vært den viktigste bidragsyter til å skape en god livskvalitet. 
Et spørsmål det er naturlig å stille i denne sammenhengen er om en 
stor offentlig sektor med en ensidig rekruttering av politikere og 
ledere er en av årsakene til den variasjon vi ser i de to kulturer.  
På dette området er det ikke gjort tilstrekkelig forskning, men vi 
synes å ha iakttatt at det er en bredere rekruttering til de politiske verv 
i Vest-Värmland enn det som er tilfelle på norsk side av grensen. 
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Hvilken strategis betydning kan dette få 

  
I tilfelle regionaliseringspolitikken fortsetter å utvikle seg, bør de 
norske kommunene starter en bevisstgjøring på områdene; hva er våre 
verdier og hvordan kan disse utvikles for å styrke egen 
konkurransekraft i forhold til det som er kommunens eksisterende og 
mulige kunder. Hvem er kommunens primære kunder, hvilket cluster 
hører de til og hvordan er dynamikken i dette clusteret.  
Hvem er konkurrentene til kommunen og hvilke rammebetingelser 
tilbyr de sitt næringsliv.  
Er det noen av konkurrentene eller andre i kundenes cluster som kan 
gjøres til alliansepartnere.  
En kundifiserings strategi inkluderer en åpen dialog hvor man i 
fellesskap inngår en allianse for å styrke begge parters 
konkurransekraft. 
  
De norske kommuner vi undersøkte mangler en visjon for hvordan 
kommunen skal se ut i fremtiden og vi fant lite i de strategiske planer 
om  hvordan utviklingen skal finansieres for å styrke 
konkurransekraften.  
Fra de beste svenske kommunene ser vi en god og etablert visjon, 
som forenkler den politiske debatten og beslutningsprosessen.  
Normalt vil det si at beslutningsprosessene blir mer 
kostnadsbesparende og mer forutsigbar for alle deltakerne.  
  
For de Svenske kommunene, som arbeide systematisk med tilvekst, 
gjelder det å forstå kulturen til de konkurrerende kommuner og 
regioner.  
Målet er å arbeide rasjonelt, treffe kunden, forstå kundens behov og 
tilby en løsning som gir to vinnere, det vil i mange tilfeller også si en 
allianse. Selv om kostnadene med  slik markedsføring vil være høy 
vil gevinsten være høyere og vare i mange år. Med å utvikle, trekke til 
seg næringer som bruker stedets kompetanse og tilpasser seg 
infrastrukturen vil man i økende grad forsikrer seg mot 
konjunktursvingninger. 
  
Sett ut fra de iakttakelser vi har gjort, skulle det for svenske 
kommuner finnes mange gode markeder på norsk side av grensen, i 
og med at det der finnes en rekke bedrifter som i høyeste grad har et 
ambivalent eller et ”ikke”  forhold til sin kommune, særlig innefor 
primærtilvekstskapende næringer7. I motsatt fall risikerer mange 
norske kommuner bli ”årelatet” med hensyn til de beste av sine 
bedrifter, d.v.s. de bedrifter med primær verdiskaping og som bygger 
mye kompetanse inn i sine produkter. 

                                                             
7 Fra andre arbeider vi har gjort ser vi at dialogen mellom primærtilvekstskapende 

næringer og kommunen ofte er svakt utviklet. I flere tilfeller har vi opplevd at en 
bedrift ikke er kjent for den  kommunale ledelsen, selv etter mange års drift i 
kommunen. 
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”Knappheten” er i dag primær tilvekstskapende næringer. Denne 
knappheten er større i de norske kommunene enn i de svenske.  
Kapasitet på infrastruktursiden er større i Sverige enn i Norge, dette 
betyr at Sverige har et konkurransefortrinn i forhold til sine partnere 
på norsk side. Dette er tydelig, i så vell fysisk infrastruktur som 
mentaliteter (den cognitive infrastruktur) i forbindelse med 
transportinfrastrukturen. 
  
Dersom norske kommuner ønsker å øke den kompetansebaserte 
industrien, vil kommunene ha fordel av å studere sine partnere på 
svensk side. 
 
En utvikling av kompetansedrevet industri har sine pro et con.  
Først vil den gi en industriell bredde i forhold til råvarebassert 
industri og dermed fungere som et bedre konjunkturvern. Dernest vil 
den gi et bredere tilbud av  arbeidsplasser til de  med lengre 
utdanning.  
På den andre siden er dette industri som ikke er bundet til 
råvarekilder, likeså er bindingene til lokalsamfunnet ofte svakere, noe 
som fører til at de blir mer konkurranseutsatt. Resultatet kan bli 
nedleggelser eller flytting. 
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Konklusjon 

 
Vår gruppe av kommuner tyder på at de store har større ressurser til å 
arbeide med å utvikle sin konkurransekraft enn små. Dette ser vi i 
både første og andre fase av studien. I tredje fase var ingen av de 
minste kommunene representert. 
  
Norske kommuner har alt å vinne på å kartlegge hvem som er 
”driverne” i den lokale – regionale økonomien og hvordan kommunen 
kan bli en bedre premissleverandør til bedriftene og det nettverket 
begge parter er avhengig av. 
  
Det var overraskende store forskjeller på de norske og svenske 
kommunene når det gjelder arbeide med å påvirke egen 
inntektsskaping. Dersom den politiske utviklingen fortsetter langs den 
samme linje som i dag vil de svenske kommunene i stor grad kunne 
profitere på at norske kommuner har et ”ikke” forhold til sine 
bedrifter. Tidligere erfaringer i Norge viser at bedrifter som tilhører 
gruppen ”primær verdiskaping” ikke har hatt kontakt med kommunen 
om hvordan rammebetingelsene kan påvirke deres verdiskaping. 
Kommunen har i mange tilfeller  ikke vist interesse eller forståelse for 
deres aktiviteter. 
  
Dersom konjunkturene svekkes vil mange av de norske kommuner 
komme i en  økonomisk vanskelig situasjon på grunn av at 
inntektsoverføringene fra sentrale myndigheter vil ”tørke inn”. 
 
Dersom regionaliseringen i EU fortsetter vil det være et tidsspørsmål 
før dette i sterkere grad vil reflekteres i norsk regionalpolitikk, noe 
som vil føre til at regionene og kommunene må utvikle den 
nødvendige kompetanse for å sikre  tilveksten. 
I dag er det for liten oppmerksomhet rettet mot at offentlige 
investeringer skal ha en primær tilvekstskapende effekt.  
Når vi tolker de funn vi har gjort, ser den økonomiske situasjonen i 
kommunene ut som et ”null-sum spill8”. 
  
I liten grad fant vi at norske kommunene var tydelig på hvilket 
næringsliv  og tilvekst man ønsket i fremtiden. Vi fant at svenske 
kommuner var mer opptatt av at infrastruktur er en nødvendig faktor 
for å skape verdier og var derfor meget opptatt av at den fysiske 
infrastrukturen må utvikles slik at ”morgendagens” næringer fikk 

                                                             
8  ”Null-sum spill” vil i denne sammenhengen si at man er opptatt av å fordele 

verdier etter prinsippet at dersom en skal ha mer må en annen få mindre. Det at 
hurtigere omsetning av pengene kan påvirke økonomien  til kommunen er langt 
på vei fraværende og har ingen praktisk betydning i debatten eller 
beslutningsprosessen. Årsaken til fravær i slik tenkning ligger i tradisjon som  
antagelig forsterkes av rekrutteringen av kompetanse til de forvaltningsmessige 
og politiske områdene. 
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reduserte kostnader. Det vil si at infrastrukturen er et 
konkurransemiddel når man skal utvikle tilvekstskapende næringer. 
Norske kommuner har liten forståelse av at infrastrukturen er en 
innsatsfaktor når verdier skal skapes, derimot er man mer opptatt av 
miljøaspektet. 
  
Infrastruktur må forstås bredt dersom Norge skal ha muligheter til å 
utvikle lett og kompetansekrevende industri.  
Det er langt mer enn veier, jernbane, havner, bredbånd og 
handelsavtaler som er infrastruktur. I denne sammenhengen må man 
regne mentaliteter eller cognitive strukturer også som infrastruktur, 
intellektuell infrastruktur. Blir det for store forskjeller i den cognitiv 
infrastrukturen er det ikke grunn til å anta at man kan utvikle 
partnerskap som gir resultater. Flere av våre iakttagelser tyder på at 
en kommune som er passiv når det gjelder å utvikle egen 
konkurransekraft har relativt velutviklede strategier for å dempe og 
nøytralisere en mer aktiv nabokommune. Dersom vår iaktagelse er 
riktig bør aktive kommuner være forsiktig med å legge for store 
ressurser ned i å utvikle samarbeide med passive nabokommuner. Det 
kan derfor se ut som om det er bedre å bruk ressurser på å finne 
regioner som har tilsvarende ”intellektuell infrastruktur”. 
For disse norske kommunene vil det være en vinning å inngå i en 
konstruktiv allianse med nabokommunene på svensk side. 
  
I svenske kommuner er man i større grad opptatt av at menneskelig 
kompetanse er det mest verdifulle man kan transportere på veiene, i 
Norge er man mer opptatt av at det er varene som skal transporteres.  
Det er grunn til å tro at dette kommer av at man på svensk side har en 
visjon om at neste generasjon næringsliv ville være mer opptatt av 
kunnskap og mindre av råvarer, mens man på norsk side er opptatt av 
å rasjonalisere produksjonen av råvarer. Resultatet er ganske tydelig, 
svenskene har stamveier som er raske, sikre og med stor kapasitet, 
mens man på norsk side til dels har bygget veier med innlagte kurver 
for å redusere farten (Vålereng tunellen i Oslo og E18 ved Sandefjord 
er gode eksempler). 
  
Med konstant høy oljepris  vil norske kommuner klare seg utmerket. 
Norsk næringsliv som ikke arbeider med olje, men med produkter 
som krever høy kompetanse vil ha problemer, dersom de vil være i 
Norge. I slike tilfeller vil de svenske kommunene ha gode muligheter 
for å skaffe seg innovative primærverdiskapende næringer på norsk 
side av grensen. 
 
Noen av de kommuner vi har undersøkt, er definitivt på vei  til å 
utvikle konkurransekraft som kan møte den globale konkurransen. I 
andre kommuner er begrepet konkurransekraft ikke sentralt i forhold 
til å skape fremtidige inntekter. Det synes som om tilvekstavtalene, 
som de svenske kommunene har inngått, har væt til stor hjelp. På 
norsk side har man ikke hatt de samme intensiver og vi finner heller 
ikke den samme utviklingen av kompetanse.   
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Etterord 
Vi er overrasket over de store forskjellene som finnes langs grensen 
og må vell konkludere med at de norske kommunene ligger åpne for 
svenske kommuner, når det gjelder å sanke gode fremtidsorienterte 
bedrifter som arbeider med produkter som har høy tilvekst pr. ansatt, 
og som krever mye av samfunnet.  
På den andre siden håper vi at vi for norske kommuner har pekt på en 
svakhet som kan koste dyrt i tilfelle en nedgangskonjunktur, som for 
eksempel oljeprisfall eller et videre gjennomslag for EU’s 
regionaliseringspolitikk. 
 
Det er en rekke områder som det er nødvendig å forske videre på for å 
kunne utvikle et god redskap for å vurdere kommunale 
utviklingsstrategier. Sentrale begreper i denne sammenheng er 
kommunal  konkurransekraft. Fordi samfunnet er i stadig forandring 
er dette en kontinuerlig prosess som må få sin forankring i 
organsiassjonen på en tydelig måte.  
 
Vi forutsetter at overføring av ansvar fra sentrale til regionale og 
lokale myndigheter vil fortsette. Det vil bety at privat tilveksskapende 
næringer i økende grad vil komme til å sette krav til vertskommunen 
for ikke å tape sin konkurransekraft. Dette vil føre til at bedriftene 
utvikler strategier for å øke sin fleksibilitet i forhold til lokalisering. 
Med andre ord blir det fortsatt slik at råvarebassert industri vil være 
avhengig av råvarekilden. Lønnsomheten vil være avhengig av 
konjunkturene og evnen til å rasjonalisere driften. I gode tider vil 
denne industriens inntjening være god, mens den i 
nedgangskonjunkturer vil slite og ha behov for samfunnets hjelp for å 
overleve. I den lette delen av industrien vil man måtte konkurrerer 
med kunnskap og infrastruktur som virkemiddel. 
Forskjellige næringsstrukturer er ikke påvirket av konjunkturene på 
samme måte. Det er derfor en god konjunktur-forsikring å sikre seg 
næringer med mangfold.  
Den enkleste måten å gjøre dette på er antagelig gjennom å etablere 
allianser med egne kunder og noen av de konkurrenter som man har 
felles interesse med, det vil si der den cognitive infrastrukturen er 
sammenfallende. 
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English summary 
 
This paper and analyses is built on accumulated experiences from 
working with municipalities in different cultures in European during 
the last two decades. 
 
Our objectives have been to study the effect of different cognitive 
structures on developing competitive municipalities.  
 
The aim has been to do a pilot study trying to find out if there is a 
difference between municipalities along the border between Norway 
and Sweden in the way they focus on competitiveness.  
We selected municipalities, which has been influenced by cross 
border activities in the two countries. 
 
The background for this study is the European trend, that national 
responsibilities for municipal income are moving from central to 
regional and local level. 
  
We see that cognitive structures are built on experiences from how 
values have been produced over centuries.  
Since this value production are different, we expect to find different 
cognitive structures.  
 
We want to study how these structures influenced the development of 
strategy for value productions or income for the municipalities. 
 
 
This study has carried out trough three levels. 
 
1) We discussed with 20 Norwegian municipalities in the eastern and 

central part of Norway. One or more from each municipality were 
participating. Participants were most often, the major, chef 
executives or director for business development. 
Topics for the discussions: 
• Who are your customers? 
• Who are your competitors? 
• Who are you alliance partners? 
• How are you working with income strategies? 

 
2) We selected nine Norwegian and five Swedish municipalities and 

analysed how they presented themselves as a business friendly 
municipality.  The municipalities get scores for what they express, 
like developing of competitive infrastructure, competences and 
marketing programs to collect value-producing industries, helping 
existing industry to expand their business etc. 
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3. We interviewed the five best municipalities for finding out 
how they are working with their competitiveness regarding 
value productions and income strategies.  

 
 
We were surprised by the differences between the Swedish and 
Norwegian municipalities. We found that a typical Swedish major 
has a detailed knowledge of the industry in his municipalities and 
he have an advanced dialog with the owner and management in 
many of the companies.  
He travelled out of the region to do active marketing for his 
municipality. 
 
The Norwegian major did not know the industry and he do not 
recognize the industry as customers or alliance partners of the 
municipality.  On the other hand they do not have any 
competences for developing income strategise, some have one 
person taking care of people who wanting to start new business.  
Their opinion are that the income are dominated by the Parliament 
(Stortinget), which decid what percentage the municipalities 
should have. Except this the municipalities could decide to justify 
some indirect taxes and introduce property tax or not. 
 
 
This means that if the central government of one reasons or 
another decided to reduce the transfer of money to the 
municipalities, the Norwegian municipalities well be in big 
problems, while their colleagues on the other side of the border 
will be better off since they already have developed structures and 
allocated better trained employees to take care of the situation.  
 
If the regionalisation of Europe continues it will be just a question 
of time before all municipalities have to take more responsibilities 
for their own incomes. 
We therefore believe that many municipalities, especially the 
smaller have a lack of competences and cognitive structures to 
meet the increased competition for attracting value producing 
industries. Those will face relatively big economical problems in 
the future if the conjunctures change.   
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What is typical? 
The Norwegian municipalities have weak if any business vision 
and little understanding of the different factors influencing the 
competitivnes.  
 
The Swedish municipalities have the focus on fast and efficient 
transport and communication infrastructure for peoples and 
competences as the most important factor for developing their 
competitiveness.    
 
The Swedish municipal management had a geographical view on 
the municipal, including everyone living within the border, while 
their partners in Norway focused on the municipal organisations 
and their employers.  
 
This cognitive differences, as basic for strategic process may be 
too difficult to overcome, in cases where they want to develop 
alliances across the border, and may also be the reasons that the 
cooperation gives little effects even over decades. 
 
The problem of how to develop municipal competences through 
customisation, alliances, visions and specified strategies, build on 
competences, workforce and asset like total infrastructure, is not 
solved and need much more recourses to understand, and 
thereafter teaching and time- to change cognitive structures. 
 
As far as we can see the Swedish municipalities, with their more 
down streams industries, are much better off if they in the future 
need to take more responsibilities for their own incomes then their 
Norwegian partners.  
 
Their Norwegian partners with less down stream industry and 
more upstream orientation do not include competences and 
infrastructure in their cognitive structures in an efficient way for 
developing a broader spectre of industry. A result of this is that 
the industry is not registered as customers, and in case of 
cooperation the municipalities have a philosophy that they need to 
take care so that the different company are treated similarly 
regarding all sort of taxes, which is impossible since the 
Norwegian municipality have taken over quit a lot of industries by 
themselves.  
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Vedlegg 1. 
 
 
Kommuner som deltok i første fase av undersøkelsen 
 

1. Halden 
2. Fredrikstad 
3. Moss 
4. Ås 
5. Ski 
6. Jevnaker 
7. Ringerike 
8. Kongsberg 
9. Oppegård 
10. Holmestrand 
11. Asker 
12. Nes 
13. Lier 
14. Røyken 
15. Nedre Eiker 
16. Hamar 
17. Sande 
18. Kongssvinger 
19. Nord-Odal 
20. Drammen 
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Vedlegg 2 

 
 
 
Kommuner som deltok i 2. fase av undersøkelsen. 
 
 
 
 

  
 
 
Kommune 

 
 
 
Atn. innbyggere 

Andel 
ansatt i 

offentlig 
sektor 

 
Andel av 

Populasjon 
i % 

1 Torsby 12.957 2.338 18 
2 Årjäng 9.412 1.447 15,4 
3 Sunne 13.590 2.886 21,2 
4 Säfle 16.013 2.571 16,1 
5 Arvika 26.231 5.649 21,5 
     

6 Halden 27.722 3.896 14,0 
7 Eidskog 6.351 715 11,3 
8 Rakkestad 7.360 661 9,0 
9 Aremark 1.456 172 11,9 

10 Aurkog-Høland 13.379 1.602 12,0 
11 Eidsberg 10.264 1.223 12,0 
12 Grue 5.218 683 13,1 
13 Nes 18.022 1.874 10,4 
14 Åsnes 7.714 1.097 14,2 

 
Antall ansatte er for de norske kommuners vedkommende, hentet fra SSB 
og er summen av jobbkategoriene 37, 40, 41, 64, 75, 80,85, 90 og 92.  
For svenske kommuner er de hentet fra SCB Officiell statistikk från RAMS 
2004. 
Tallene er ikke avstemt mellom landene, det betyr at man ikke kan bruke de 
til å sammenligne størrelsen på offentlig sektor i de to landene. Tallene 
ranger kun kommunene i det enkelte land. 
 
Dette er jobbkategorier som tradisjonelt har tilhørt offentlig sektor. Vi er 
klar over at enkelte kommuner de senere årene har ”privatisert”  noen av 
disse jobbkategoriene, eller satt deler av disse arbeidsområdene ut på 
anbud.  
Vi har i denne sammenheng ikke tatt hensyn til at funksjoner er outsorcet, 
vårt ønske har vært å se om forbruket av offentlig service i enkelte 
kommuner er høyere enn i andre. 
Man skal  være klar over at store kommuner ofte har påtatt  seg 
servicefunksjoner i forholdt til mindre kommuner og at dette ikke 
reflekteres i tydelig i tallene. Tallene vil derfor kun gi en pekepinn og ikke 
noe eksakt svar. 
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Interessant er det likevel å se at forskjellen mellom Rakkestad og Halden er 
på hele  +55.5%, mens den mellom Rakkestad og Åsnes, to kommuner som 
har den samme populasjon er +58,0% 
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Vedlegg 3 

 
 
Analyseguide fase 2 
 
 
 
 
Kommune:  Nasjonalitet:   Ant. Innb.: 
 
 
Næringsaktiviteter  Vekttall Peng Total Anmerkninger  

(1-3)  (0-3) poneg 
_____________________________________________________________
  
Infrastruktur 

- Tilpassning til  
fremtidig nærings 
struktur 
 

Kompetanse: 
-    Tilgjengelig  

kompetanse 
- for markedsføring 

mot esistrende og 
potensielle  
bedrifter 

-     Kompetanseutv. 
   som samsvare med  

       næringsplan 
_____________________________________________________________ 
 
 Sum poeng 
 

 
Annmerkninger 
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Vedlegg 4 

 
 
 
 
 

Nøkkeltall 
 
 
 
     Norge   Sverige 
 
 
Antall kommuner   433    289 
 
Antall innbyggere   4,6 mill.  9,0 mill 
 
Gj.snitt innbyggere/ 
kommune            9.413   32.111 
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Vedlegg 5 

  
  
 
 
Beste svenske kommune:   46,00 poeng 
Beste norske kommune:   26,00 
Gjennomsnitt  svenske kommuner  42,60 
Gjennomsnitt norske kommuner    5,10 
 
Beste norske/dårligste svenske    0,70 
Gjennomsnitt norske/svenske komm.   0,12 
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